
Tematický obsah časopisu za rok 2019

Tematický obsah časopisu 
za rok 2019
Číslo před lomítkem označuje číslo časopisu, číslo za lomítkem označuje stranu.

AKTUALITY
Pracovněprávní aktuality
JUDr. Nataša Handlová, Ph.D., Mgr. Jakub Lejsek
Daňové aktuality pam
Vzpomínka na JUDr. Kahleho.......................................  11/7
Mgr. Eva Riedlová/JUDr. Jaroslav Kubalík
Daňové aktuality........................................................... 12/8
Ing. Matěj Nešleha

CESTOVNÍ NÁHRADY
Cestovní náhrady zaměstnanců 2019............................  2/9
Stravné při tuzemských pracovních cestách...................  5/8
Přerušení pracovní cesty................................................. 9/25
Jaroslava Pfeilerová

CO NAJDETE NA PORTÁLU
Pracovní situace na portálu Práce a mzda....................10/43
JUDr. Helena Pelikánová, JUDr. Roman Lang, Ph.D., 
Ing. Miroslav Bulla

DAŇ Z PŘÍJMŮ
Jak provést roční zúčtování záloh a zúčtování
daňového zvýhodnění za rok 2018.................................. 1/9
Katarína Dobešová, Ing. Iva Rindová, Bc. Hana Jedlanová
К ročnímu zúčtování záloh na d a ň ...............................  1/19
Ing. Miluše Procházková 
Zaměstnanecké akcie z pohledu daně
z příjmů fyzických osob ...................................................3/8
Ing. Iva Rindová, Bc. Hana Jedlanová, Ing. Lenka Nováková 
Uplatnění slev na dani a daňového
zvýhodnění za rok 2018..............................................3/12
Ke změnám ve zdaňování příjmů
ze závislé činnosti v roce 2019......................................6/22
Ing. Miluše Procházková

EVROPSKÁ UNIE A SVĚT
OECD: Jak se liší hrubá a čistá mzda............................. 5/41
OECD: Jak vysoké jsou průměrné mzdové náklady —  6/40 
Rodinná daňová politika v Česku je efektivní............. 11/46
Bc. Petr Gola

JUDIKATURA
Pokyn v rozporu se zákonem a odpovědnost
zaměstnance za škodu ................................................. 2/44
Výpověďz pracovního poměru pro
neuspokojivé pracovní výsledky zaměstnance........... 2/47

Pracovní poměr na dobu určitou
akademických pracovníků.............................................. 2/49
Přemístění sídla zaměstnavatele
a právo na odstupné...................................................... 4/43
Výpověďz pracovního poměru a podpis
mechanickými prostředky.............................................. 5/44
Spor o platnost rozvázání pracovního poměru
a výzva к práci ................................................................6/42
Ochranná doba při zákazu výpovědi 
a dobré mravy ............................................................ 7-8/55
Porušení konkurenční doložky a smluvní pokuta —  7-8/58 
Zastupovánízaměstnavatele jeho zaměstnancem —  9/48
Započtení pohledávky na náhradu škody
vůči mzdě zaměstnance............................................... 10/35
Výpověďz pracovního poměru a ochrana
odborového funkcionáře..............................................11/48
Okamžik uzavření dohody o odpovědnosti
za svěřené hodnoty.................................................... 12/48
JUDr. Petr Bukovjan

MZDY A PLATY
Minimální a zaručená mzda dle zákoníku práce
a prováděcích nařízení vlády od 1.1.2019 .................. 1/22
Ing. Alena Chládková
Výpočet srážek ze mzdy (z platu) v roce 2019 .............2/14
Změny ve srážkách ze mzdy a z platu
od června 2019 ............................................................ 6/11
JUDr. Bořivoj Šubrt

NÁZORY, STANOVISKA
Úvaha nad novou úpravou evidence pracovní doby
u akademických pracovníků.........................................4/46
JUDr. Nataša Handlová, David Smolař
Výkladová stanoviska AKV (XXIV.) -  I. čás t..................... 4/48
Výkladová stanoviska AKV (XXIV.) -  II. část ....................5/47
Výkladová stanoviska AKV (XXIV.) -  III. část....................6/47
Výkladová stanoviska AkV (XXV.).................................... 6/48
JUDr. Petr Bukovjan, JUDr. Bořivoj Šubrt
Diskriminace na pracovišti ........................................ 7-BI£>\
Mgr. Eva Nehudková

Osobní příplatek -  achillova pata odměňování
v rozpočtové sféře .................................................... 7-8/68
JUDr. Bohuslav Kahle

50 WWW.PRACEAMZDA.CZ

http://WWW.PRACEAMZDA.CZ


R E K A P I T U L ACE
Tematický obsah časopisu za rok 2019

PERSONALISTIKA
Co znamená řídit výkon zaměstnanců ........................  1/47
Nejčastějšíchyby začínajících manažerů ....................... 2/32
doc. Dr. Jan Urban, CSc.
Vliv elektronizace, automatizace a robotizace
na rozvoj lidských zdrojů ................................................2/38
Ing. PhDr. Jiří Stýblo, CSc.
Odměňovánízaměstnanců: Cíle, nástroje a fo rm y...... 3/40
Zásady úspěšné řídicí komunikace.................................4/37
Práce a řízení v multikulturním prostředí....................... 5/36
Life management: Jak úspěšně řídit svůj
profesní ž iv o t................................................................. 6/34
Podstata, tvorba, řízení a využití týmů ...................... 7-8/40
doc. Dr. Jan Urban, CSc.
Vzdělávání zaměstnanců: Je to aktivita
managementu lidských zdrojů jen pro některé?...... 7-8/46
Ing. Hana Urbancová, Ph.D., Ing. Adéla Fajčíková
Plánování potřeby lidských zdrojů organizace...............9/42
Příčiny, prevence a řešení konfliktů v práci ................ 10/29
Hodnocení a odměňování zaměstnanců
v mezinárodních firm ách..............................................11/31
doc. Dr. Jan Urban, CSc.
Mentální zdraví zaměstnanců ......................................11/37
Mgr. Alice Hejzlarová, LL.M., Mgr. Veronika Patáková 
Příčiny, cíle a řízení podnikových změn ..................... 12/42
doc. Dr. Jan Urban, CSc.

PRACOVNÍ PRÄVO
Změny v odměňování zaměstnanců
a státních zaměstnanců v roce 2019 ............................ 1/26
JUDr. Eva Rothová, Ing. Ivan Tomší
Zaměstnanecké akcie: Právní možnosti a rizika 1.............../33
Mgr. JiříSalač, LL.M., JUDr. Michal Vítek, Ph.D.
Aktuální otázky odměňování členů z
astupitelstev o b c í...........................................................2/16
Mgr. Klára Pondělíčková
Zaměstnanci a sociální sítě: Důsledky kritiky
zaměstnavatele na Facebooku....................................... 2/20
JUDr. Nataša Randlová, Ph.D., Mgr. Bc. Lucie Brázdová
Účast zaměstnanců v orgánech společnosti.................. 3/23
Mgr. Jiří Salač, LL.M. (Kiel), Mgr. Michal Dvořák 
Praktické problémy dodatkové dovolené
ve zdravotnictví a sociálních službách .......................... 4/19
JUDr. Dominik Brůha
Náhrada za bolest a ztížení společenského uplatnění 
v komparaci pracovněprávní a občanskoprávní úpravy .. 5/14
JUDr. et Mgr. Pavel Klíma
Přechod práv a povinností z pracovněprávních
vztahů při převodu závodu.......................................... 5/21
Mgr. Jiří Salač, LL.M. (Kiel), JUDr. Michal Vítek, Ph.D.
Zrušení tzv.karenční doby a jiné změny ....................... 6/8
Přehled lhůt periodických pracovnělékařských prohlídek . 6/18 
JUDr. Bořivoj Šubrt

Evropská rada zaměstnanců Přístup к nadnárodním
informacím a možnosti jejich projednání ................. 7-8/12
Martina Schíitzová
Pre-employment background screening 
kdy může zaměstnavatel „lustrovat"
potenciální zaměstnance?..........................................7-8/17
Mgr. Alexandr Liolias, JUDr. Bc. Matěj Řičánek 
Autorská a průmyslová práva z pohledu
zaměstnance a zaměstnavatele..................................7-8/25
Mgr. Jiří Salač, LL.M. (Kiel)
Konkurenční doložka v praxi .........................................9/14
Mgr. Jiří Salač, LL.M., Mgr. Michal Dvořák
Zaměstnávání brigádníků ..............................................9/20
Ing. Alena Chládková
Pasti na zaměstnance i zaměstnavatele
v souvislosti se skončením pracovního poměru ............10/7
JUDr. Dominik Brůha, Ph.D.
Změna letního času v roce 2019.................................. 10/14
Ing. Alena Chládková
Změny v úpravě vysílání pracovníků
v rámci nadnárodního poskytování služeb.................. 10/16
JUDr. Nataša Randlová, Ph.D., David Smolař 
Výpověďz pracovního poměru pro soustavné
méně závažné porušování pracovní kázně.................. 11/15
JUDr. Petr Bukovjan
Automobil v pracovněprávních vztazích ..................... 11/18
Mgr. Jiří Salač, LL.M., Mgr. Jiří Večerka
Inspekce práce a dovolená .........................................12/24
Mgr. Aleš Kalvoda
Doručování pracovněprávních písemností
zaměstnancům ............................................................ 12/27
Mgr. Daniel Vejsada, JUDr. Jaroslav Škubal

SOCIÁLNÍ ZABEZPEČENÍ
Dlouhodobé ošetřovně -  1. část.................................. 3/17
Ing. Michal Ztratil
Vyplňování evidenčních listů důchodového pojištění .. 4/7 
Mgr. Ivana Madarová
Dlouhodobé ošetřovně -  2. část.................................. 4/25
Ošetřovně -  posuzování nároku na dávku
a její výplatu v příkladech .......................................... 7-8/8
Přechod na eNeschopenky: Elektronická evidence
dočasných pracovních neschopností-1. část.............  11/8
Ing. Michal Ztratil

Nové parametry důchodového pojištění a zvýšení
důchodů v roce 2020................................................... 11/13
JUDr. Jan Přib
Přechod na eNeschopenky:
Elektronická evidence dočasných pracovních
neschopností-2 . část.................................................  12/9
Ing. Michal Ztratil

PRÁCE A MZDA 12/2019



Tematický obsah časopisu za rok 2019

Parametry sociálního pojištění
pro rok 2020 ................................. 12/18
JUDr. Jan Přib

ZAMĚSTNANOST
Povinný podíl za rok 2018 1/41 
Mgr. Eva Svěrčinova 
Zaměstnávání občanů Evropské unie
a jejich rodinných příslušníků..........3/29
Mgr. Matěj Daněk
Judikatura NSS v oblasti poskytování
příspěvku na OZP............................3/34
JUDr. Jaroslav Stádník, Mgr. Petr Kieler
Výkon nelegální práce cizinci..........6/12
Mgr. Matěj Daněk
Kritérium dopravní dosažitelnosti
při zprostředkování vhodného
zaměstnání...............................  7-8/51
JUDr. Jaroslav Stádník, Mgr. Petr Kieler 
Novela zákona o pobytu cizinců
na území České republiky .................9/8
Mgr. Matěj Daněk 
Švarcsystém z pohledu
inspekce práce.................................9/37
Mgr. Aleš Kalvoda 
Zaměstnávání osob propuštěných 
z výkonu trestu odnětí svobody .. 10/38 
Mgr. Petra Zhřívalová Ph.D.,
Mgr. et Mgr. Tereza Raszková,
Mgr. Hana Přesličková 
Vyřazení uchazeče o zaměstnání
z evidence úřadu práce ................ 11/42
JUDr. Jaroslav Stádník, Ph.D., Mgr. Petr Kieler

ZDRAVOTNÍ POJIŠTĚNÍ
Dopady legislativních změn 
do zdravotního pojištění
od 1.1.2019.................................... 1/38
OSVČ a zdravotní pojišťovny
v roce 2019 ......................................2/24
Zaměstnavatelé a zdravotní 
pojištění na přelomu let
2018 a 2019..................................... 2/29
Výdělečná činnost pojištěnce 
a zdravotní pojištění .......................3/46

Vliv zvyšování důchodů na zdravotní
pojištění důchodců .........................3/49
Zaměstnavatelé a minimum
ve zdravotním pojištění ..................4/30
Zdravotní pojištění a příjmy
po skončení zaměstnání ................ 4/34
Písemnosti nad rámec právní
úpravy zdravotního pojištění........ 5/27
Dopady dlouhodobé nepřítomnosti 
zaměstnance do zdravotního
pojištění.......................................... 5/32
Zaměstnanec bez mzdy
a zdravotní pojištění .......................6/26
Zaměstnávání„státních pojištěnců"
a zdravotní pojištění .......................6/29
Specifické případy nástupu 
zaměstnance do zaměstnání
a zdravotní pojištění ................  7-8/30
Neplacené volno ve zdravotním
pojištění....................................  7-8/33
Zdravotní pojištění-zaměstnanci 
a „státní kategorie" po část
kalendářního měsíce................  7-8/36
Co je ve zdravotním pojištění
vyloučeno ....................................... 9/30
Předdůchod a zdravotní pojištění.. 9/34 
Zdravotní pojištění:
když zaměstnání skončí................ 10/19
OSVČ -  podnikání a vyslání
v rámci evropské un ie ................... 10/22
Pojistné placené zaměstnavatelem
z dosaženého příjm u..................... 10/25
Dohody a nemoc zaměstnance
ve zdravotním pojištění................ 11/24
Platby státu a odpočty 
od 1.1.2020 ve zdravotním
pojištění.........................................11/28
OSVČ a zdravotní pojištění
v roce 2020 ................ .................  12/34
Zdravotní pojištění -  dohody 
o provedení práce a dodatečně
zúčtovaný příjem ..........................12/39
Ing. Antonín Daněk

práce mzda
měsíčník 
ročník 67 
12/2019

Šéfredaktor
Petr Řezníček

Redaktorka
Mgr. Gabriela Karczubová

Redakční rada
JUDr. Petr Bukovjan 
Ing. Alena Chládková 
JUDr. Jan Přib

Adresa redakce
Wolters Kluwer ČR 
U nákladového nádraží 3265/10 
130 00 Praha 3 
tel. 246 040 444 
pam@wolterskluwer.cz 
IČ: 63077639

Předplatné a distribuce
Cena předplatného závisí 
na produktové verzi, blíže na
www.praceamzda.cz/predplatne.
tel. 246 040 400 
predplatne@wolterskluwer.cz

Inzerce
Iva Suchnová 
tel. 246 040 439

Vydává
Wolters Kluwer ČR

Tisk
ŠERIFA, s. r. o.
Jinonická 80, Praha 5

Nevyžádané příspěvky nevracíme.
Za správnost údajů uvedených v článcích 
odpovídají jejich autoři. Přetisk a jakékoli šíření 
dovoleno pouze se souhlasem vydavatele.
ISSN 0032-6208. Podávání novinových zásilek 
povoleno Českou poštou, s. p., odštěpný závod 
Přeprava, čj.: 1138/98 dne 12.3.1998.

Všeobecné obchodní podmínky viz
www.praceamzda.cz/vseobecne-
obchodni-podminky.

Časopis vychází za odborné 
spolupráce s AKV.

Předáno do tisku dne 22.11.2019.
© Wolters Kluwer ČR, 2018

PŘIPRAVUJEME
Ochrana osobních údajů: vnitrostátní aplikace GDPR 
s ohledem na judikaturu evropských soudů 
Andrea Pokorná, Helena Dvořáková
Sledujte na obchod.wolterskluwer.cz

Časopis je dostupný 
také v ASPI.

Vytištěno na 100% recyklovaném 
papíru se značkou Eco-label EU.

WWW.PRACEAMZDA.CZ

mailto:pam@wolterskluwer.cz
http://www.praceamzda.cz/predplatne
mailto:predplatne@wolterskluwer.cz
http://www.praceamzda.cz/vseobecne-
http://WWW.PRACEAMZDA.CZ

